
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Juridische grond  

Grondwet art. 41,162 en 170 § 4  

Decreet Lokaal Bestuur art. 40 § 3  

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen juni 2011, punt 3.30.3.  

  

Motivering  

Administratief aangehouden, (vermoedelijk) dronken en gedrogeerde personen worden regelmatig 
met een politievoertuig vervoerd, wat de werklast van het politiepersoneel verzwaart. Hierdoor kunnen 
andere taken in het gedrang komen, zoals de aanwezigheid op straat, terwijl die zichtbare 
aanwezigheid nochtans zeer belangrijk is om de veiligheid van de burger te verhogen.  

 

Deze belasting is niet verschuldigd bij het vervoer van gerechtelijk aangehouden personen bedoeld in 
artikel 78,4e van het algemeen reglement op de gerechtskosten in strafzaken, aangezien de kosten 
van overbrenging ten laste van de staat komen en dit zonder verhaal op de veroordeelde partijen.  

 

De belasting op het vervoer van personen met een politievoertuig neemt de financiële toestand van de 
gemeente in overweging en heeft als doel om een deel van de gemaakte kosten voor politie-
interventies te vergoeden, vermits deze eerder het particuliere dan het algemene belang dienen. 
Bijgevolg is het wenselijk om een belasting op het vervoer van personen met een politievoertuig te 
heffen, zodat op die manier wordt bijgedragen in de gemeentelijke uitgaven. 

 

 

Artikel 1. Belastbaar feit  

 Met ingang van 1 januari 2021, voor een termijn eindigend op 31 december 2025 wordt door het 
stadsbestuur een indirecte belasting gevestigd op het vervoer van personen met een politievoertuig 
wegens openbare dronkenschap of het veroorzaken van overlast.  

 

 

Artikel 2. Definities  

§ 1. Openbare dronkenschap :in de zin van artikel 1 § 2 van de besluitwet van 14 november 1939 
betreffende de beteugeling van openbare dronkenschap, of bij een soortgelijke staat als 
dronkenschap ten gevolge van een positieve ademanalyse of weigering van een ademanalyse  

 

§ 2  Openbare overlast : Een lichte vorm van verstoring van openbare rust, veiligheid, gezondheid en 
reinheid en heeft betrekking op :  

 de individuele, collectieve of materiële gedragingen die het harmonieuze verloop van de 
menselijke activiteiten kunnen verstoren en levenskwaliteit van de inwoners kunnen beperken 
op een manier die de normale druk van het sociale leven overschrijdt.  

 de aantasting van de leefbaarheid of het leefbaarheidsgevoel door omgevingsfactoren van 
materiële of personele aard die mee het onveiligheidsgevoel veroorzaken  

 

§ 3 Rit: Als rit wordt verstaan het traject dat wordt afgelegd vanaf het uitrukken van het politievoertuig 
tot op het ogenblik dat de betrokkene op zijn eindbestemming is gebracht. 

 

§ 4 Eindbestemming :  De eindbestemming is de meeste aangewezen eindbestemming naargelang 
het geval (politiecommissariaat, thuis, bij de meerderjarige die het ouderlijk gezag of feitelijk toezicht 
uitoefent, ziekenhuis, gevangenis, ...). 

Belasting op vervoer van personen die 
overlast veroorzaken 
Goedgekeurd in de gemeenteraad van 1 maart 2021 



 

 

Artikel 3 : De belasting 

De belasting wordt vastgesteld op een forfaitair bedrag van 110.00  euro per rit en per vervoerd 
persoon.   

Het bedrag van de  belasting wordt jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 2004). Ze 
worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van het 
voorgaande jaar volgens de formule :  

    R x I   waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3  

       i    

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

i = index van de maand december 2020 (basis 2004)  

 

De aldus bekomen bedragen worden afgerond naar een veelvoud van 10 cent. Dit houdt in  dat een 
geïndexeerd bedrag dat eindigt op 1,2,3 en 4 eurocent wordt afgerond naar het lagere veelvoud van 
10 cent. Het geïndexeerd bedrag dat eindigt op 5,6,7, 8 en 9 eurocent wordt afgerond naar het hogere 
veelvoud van 10 cent.  

 

 

Artikel 4 : De belastingplichtige  

De belasting valt ten laste van de vervoerde persoon of in voorkomend geval, van de voor hem 
burgerlijk verantwoordelijke persoon. De belasting is verschuldigd vanaf het ogenblik dat de vervoerde 
persoon zijn eindbestemming bereikt heeft 

 

Artikel 5 :Innen en Invordering  

1. Contant belasting –De belasting wordt contant betaald, tegen afgifte van een ontvangstbewijs, 
in handen van de financieel directeur of zijn afgevaardigde.  Als dan zal het in bewaring gegeven 
bedrag van ambtswege als een verworven contantbelasting worden geboekt.   

  

2. Inkohiering : Bij gebrek aan gehele betaling belastingschuld, zal van ambtswege tot 
inkohiering van de gehele of gedeeltelijke belasting worden overgegaan.  Het kohier wordt vastgesteld 
en uitvoerbaar verklaard door het College van burgemeester en Schepenen.  

De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.  

  

  

Artikel 6 Bezwaarprocedure  

§ 1 indienen bezwaar  

De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting. 

De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van drie 
maanden te rekenen vanaf de derde  werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet.  

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds schriftelijk, 
gedateerd en ondertekend te gebeuren.   

  

College van burgemeester en schepenen,   

Paradeplein 2 bus 1  

2500 LIER  

 

Uitgebreide info omtrent de bezwaarprocedure kan je terugvinden op de website van de Stad Lier: 

www.Lier.be  

 

§ 2 behandeling bezwaar 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen na 
indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn 
beslissing aan de indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze van 
de betekening van het bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend.  

 

Artikel 7 : inwerkingtreding en bekendmaking  

Het reglement treedt in voege op 1 januari 2021 en vervangt alle voorgaande reglementen. Het wordt 
bekendgemaakt overeenkomstig artikels 285,286, inzonderheid § 1, 1° van het Decreet Lokaal 
Bestuur. 


